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A Sprievodná správa
A.1 Identifikačné údaje
A.1.1 Údaje o stavbe

Názov stavby: Základná škola Horoměřice

Miesto stavby: č.p. 201/1, 201/2, 201/3, 201/4, 201/5, 201/6, 201/7, 201/8, 201/9, 201/10, 201/11,
201/12, 201/13, 202/31, 215/1, 216/108, 216/110, 216/111, 216/116 v katastrálnom území obce
Horoměřice, Praha – západ, Stredočeský kraj, Česká republika

Účel stavby: základná škola – kapacita 500 žiakov

Predmet dokumentácie: novostavba

A.1.2 Údaje o spracovateľovi dokumentácie

Vypracoval: Simona Barcíková

Vedúci bakalárskej práce: Ing. arch. Ondřej Tuček

Konzultant architektonicko-stavebnej časti: Ing. Pavel Meloun

Konzultant statickej časti: doc. Dr. Ing. Martin Pospíšil, Ph.D.

Konzultant požiarnej bezpečnosti: doc. Ing. Daniela Bošová, Ph.D.

Konzultant technického zabezpečenia budov: Ing. arch. Pavla Vrbová

Konzultant realizácie stavieb: Ing. Radka Pernicová, Ph.D.

Konzultant interiéru: Ing. arch. Ondřej Tuček

A.2 Zoznam vstupných podkladov

Výpis geologické dokumentace objektu HV-1 [ 690516 ]

Štúdia pre bakalársku prácu ZS 2021/2022

A.3 Údaje o území

Parcely boli pôvodne zamýšľané pre výstavbu rodinných domov. V súčasnej dobe sa obec rozhodla
parcely využiť pre výstavbu novej základnej školy pre nedostačujúce kapacity školy existujúcej
v centre obce. Plocha pozemku je 14126,5m2.

A.4 Údaje o stavbe

Novostavba

Účel: základná škola

± 0,000 = 322,1 m.n.m., Bpv

Zastavaná plocha: 3606,55m2

Počet žiakov – prvý stupeň: 300

Počet žiakov – druhý stupeň: 240

Počet zamestnancov: 37 pedagogických, 13 nepedagogických

Celkom: 590 osôb

A.5 Členění stavby na objekty a technologická zařízení

SO 01 Hrubé terénne úpravy
SO 02 Škola
SO 03 Prípojka kanalizácie
SO 04 Prípojka vodovodu
SO 05 Prípojka elektriny
SO 06 Cesta
SO 07 Chodník
SO 08 Altánok
SO 09 Ihrisko
SO 10 Stromy
SO 11 Trávnik
SO 12 Čisté terénne úpravy

B Súhrnná technická správa
B.1 Popis územia a stavebného pozemku
B.1.1 Charakteristika stavebného pozemku

Plánovaná stavba základnej školy sa nachádza v novovznikajúcej štvrti rodinných domov vo
východnej časti obce Horoměřice. Pozemok vyhradený pre túto stavbu sa rozprestiera na
devätnástich parcelách, pôvodne určených k výstavbe rodinných domov. Celková rozloha pozemku
14126,5m2. Objekt sa nachádza na miernej terénnej vyvýšenine.

Stredom pozemku prechádza existujúca komunikácia (Na Výsluní) spájajúca novovznikajúcu
štvrť s centrom obce. V návrhu je táto skutočnosť zohľadnená a dopravné prepojenie zachované.
Inžinierske siete prechádzajú pod existujúcou komunikáciou, navrhnuté je ich preloženie spolu
s komunikáciou. Projekt zahŕňa návrh 95 parkovacích miest pre verejnosť a 7 parkovacích miest pre
zamestnancov (v areáli školy).

B.1.2 Výčet a závery prevedených prieskumov

V blízkosti stavebného pozemku bol uskutočnený v roku 2008 geologický prieskum. Z výpisu
vrtu HV-1 je zrejmé, že do hĺbky 0,30m siaha hlina piesčitá a do hĺbky 0,80m je s prímesou valounů.
Od hĺbky 0,80m do hĺbky 1,30m bola zistená bridlica silne zvetraná, a do hĺbky 60m bridlica šedá.
Ustálená hladina podzemnej vody sa nachádza v hĺbke 41,50m.

B.1.3 Poloha vzhľadom k záplavovému a poddolovanému územiu

Objekt sa nenachádza v záplavovej oblasti ani na poddolovanom území.

B.1.4 Vplyv stavby na okolité stavby a pozemky, ochrana okolia, vplyv stavby na odtokové
pomery v území

Stavba je zamýšľaná ako solitér, neovplyvňuje iné stavby. Dažďové vody sú odvádzané do
akumulačnej nádoby umiestnenej pod átriom a prebytok vody vedený do vsaku.

B.1.5 Stávající ochranné a bezpečnostné pásma

Objekt sa nenachádza v ochrannom ani bezpečnostnom pásme.

B.1.6 Požiadavky na asanáciu, demoláciu, výrub drevín

Na pozemku sa nachádza dláždená komunikácia a pouličné osvetlenie. Navrhnutý je presun
komunikácie na okraj pozemku (zahrnuté v návrhu). Siete vedúce pod existujúcou komunikáciou
budú preložené na okraj pozemku pod vznikajúcu komunikáciu. Na pozemku sa nenachádzajú
dreviny ani iné stavebné objekty

B.1.7 Územne technické podmienky

Stredom pozemku prechádza komunikácia spájajúca ulice Švejkova a Na Skalce. Pre
dôležitosť spojenia týchto dvoch ulíc je navrhnuté preloženie komunikácie po obvode pozemku.
Preložené sú taktiež inžinierske siete vedené pod prekladanou komunikáciou. Mimo areálu školy
bude ku komunikácií pridružené parkovacie státie pre 93 áut. Taktiež je zriadených 5 invalidných
parkovacích miest. Dažďová voda je zadržiavaná v akumulačnej nádrži a následne likvidovaná na
pozemku vo vsaku. Objekt je plne využívaný v mesiacoch september až jún, počas letnej sezóny môže

z časti slúžiť pre potreby obce, napríklad knižnica a telocvične. Objekt je vykurovaný tepelným
čerpadlom napojeným na vrty.

B.1.8 Vecné a časové väzby stavby, podmieňujúce, vyvolané, súvisiace investície

Stavba je časovo viazaná na prekládku inžinierskych sietí.

B.2 Celkový popis stavby
B.2.1 Základná charakteristika stavby a jej užívania

Plánovaná stavba základnej školy má doplniť chýbajúce kapacity už existujúcej základnej
školy v obci Horoměřice. Objekt sa bude užívať celoročne, v čase školských prázdnin slúžiaci pre
voľnočasové obecné aktivity. Objekt pozostáva z troch pavilónov – pre 1. a 2. stupeň a pavilón
s jedálňou a telocvičňou. V centre objektu sa nachádza spojovacia chodba a átrium. Pavilón 1. stupňa
pozostáva z jedného podzemného a troch nadzemných podlaží. Pavilón druhého stupňa pozostáva zo
štyroch nadzemných podlaží a pavilón s jedálňou a telocvičňou z troch nadzemných podlaží. Podlažie
s jedálňou je čiastočne zapustené do terénu. V pavilóne pre 2. stupeň sa nachádza knižnica a možným
využitím pre verejnosť. Kapacita školy je 540 žiakov, 37 pedagogických a 13 nepedagogických
zamestnancov.

B.2.2 Celkové urbanistické a architektonické riešenie

Keďže sa stavba v súčasnosti nachádza na okraji obce v záhradkárskej oblasti, je zamýšľaná
ako dominanta novovznikajúcej štvrte rodinných domov. Na zamýšľanom pozemku nie sú vystavané
objekty prekážajúce stavbe novej budovy školy. Je navrhnuté preloženie hlavnej komunikácie po
obvode pozemku a na nej navrhnutých 98 parkovacích miest mimo areál školy, ktoré majú slúžiť
verejnosti.

Koncepčne návrh vychádza z obvyklej prevádzky základnej školy. Budova je rozdelená do
troch hlavných celkov a do centrálnej časti so spojovacou funkciou. Pre rozdielne nároky na výuku
žiakov prvého a druhého stupňa sú žiaci rozdelení do pavilónov podľa ročníkov. Spoločnými
priestormi tak ostávajú chodba s terasou a pavilón pre stravovanie a šport. Výšky jednotlivých
pavilónov sú 12,700m, 16,650m a 12,700m. Konštrukčná výška je 3,950m. Podlaha terasy centrálnej
časti je umiestnená vo výške 3,950m.

Fasáda budovy je riešená ako prevetrávaná so systémovým riešením Rheinzink reveal panel.
Základná svetlo šedá farba fasády je doplnená čiernymi rámami okien, dvier a ľahkého obvodového

[…]

148/2006 Sb., nesmú prekročiť hluk 65 dB. Hladina hluku bude meraná vo vzdialenosti 2
metre od najbližšej obytnej budovy.
•Doprava materiálu na stavbu bude prebiehať mimo dopravnú špičku.

Ochrana pozemných komunikácií
•Pri výjazde zo staveniska bude zriadená plocha, na ktorej budú vychádzajúce automobily
očistené, aby sa zamedzilo vynášaniu blata a iných nečistôt na verejné komunikácie a úniku
blata do kanalizácie.
•Komunikácia bude po prípadnom znečistení očistená čistiacim autom

Ochrana inžinierskych sietí
•Do kanalizácie nebude vypúšťaný žiaden chemický odpad a odpad, ktorý by mohol upchať
alebo znehodnotiť kanál

D.5.1.6 Rizika a zásady bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci na stavenisku

Všetky práce na stavenisku musia byť vykonané v súlade so zákonom č. 309/2005 Sb. a nariadením
vlády č. 362/2005 Sb. a č. 591/2006 Sb.

•Všetci pracovníci stavby musí byť preškolení ohľadom bezpečnosti a ochrany zdravia na
stavbe a musí dodržovať všetky dané opatrenia. Na stavenisku sa musí počas celej doby
výstavby nachádzať informačná tabuľa so všetkými zásadami BOZP a musí byť aktualizovaná.
•Navrhujem drôtové oplotenie pozemku po hranicu budúcej hlavnej komunikácie, min. výšky
1,8m. Pre zvýšenie bezpečnosti a zníženie prašnosti zo strany naň bude použitá netkaná fólia.
•Pracovníci budú kontrolovaní už pri vstupe na stavenisko, aby sa zamedzilo vstupovanie
nepovolaných osôb na pozemok
•Každý pracovník je povinný nosiť ochranné pomôcky- ochrannú prilbu, reflexný pracovný
odev alebo vestu a pracovnú obuv
•Každý pracovník je povinný pred použitím elektrického ručného náradia vykonať vizuálnu
prehliadku náradia. V prípade, že sa zistí poškodenie, resp. závada, nesmie byť prístroj
použitý a musí byť profesionálne opravený.
•Stavebná jama bude označená s prísnym zákazom vstupovania do nezaistenej stavebnej
jamy
•Stavebná jama bude po celom obvode zaistená dvojtyčovým zábradlím 1,1m vysokým vo
vzdialenosti min. 1,5m od kraja, aby sa zamedzilo pádu. Pred inštaláciou zábradlí sú
pracovníci povinní používať pri práci s nebezpečím pádu do hĺbky väčšej ako 1,5m
certifikované osobné ochranné pracovné prostriedky: istiace laná a zachycovače a tlmiče
pádu. Pred každým použitím je nutné OOPP skontrolovať
•Pre prístup do stavebnej jamy a pohyb osôb v rôznych úrovniach stavebnej jamy bude slúžiť
schodisko so zábradlím
•Výkop je prevážaný prostredníctvom bagrov, so zákazom vstupovať do ich ochranného
pásma

Po zaistení stavebnej jamy a vybetónovaní základov sa bude skladať debnenie stien a stĺpov
•Všetky prvky debnenia a pomocných konštrukcií musia byť zabezpečené, stabilizované
zaistené proti posunu, resp. nechcenej manipulácii
•Oddebnenie bude prebiehať po 5 dňoch od betonáže, panely sa poskladajú na paletu a
presunú na iné potrebné miesto.
•V nadzemných podlažiach sa ochrana stavebníkov pred pádom bude zaisťovať zábradlím do
výšky 1,5 m a inštalovaním záchytných sietí proti pádu predmetov. Pred inštaláciou zábradlí
sú pracovníci povinní používať pri práci s nebezpečím pádu z výšky certifikované osobné
ochranné pracovné prostriedky: istiace laná a zachycovače a tlmiče pádu. Pred každým
použitím je nutné OOPP skontrolovať
•Pracovníci betonáže sa pohybujú po lávke lešenia zabezpečenej zábradlím o výške 1,1 m a
pripevnenej ku konštrukcii, ktorá je prístupná rebríkom so zábradlím
•Pred zahájením betonáže musí byť debnenie a jeho časti riadne skontrolované.
•Pri betonáži pracovníci nesmú chodiť priamo po výstuži. Chôdzu nad obnaženou výstužou
alebo mimo nej umožňujú pracovné podlahy, pracovné lešenia a prístupové lešenia.
•V priebehu betonáže sa musí sledovať stav konštrukcie debnenia
•Pri práci vo výške musia byť dodržané všetky bezpečnostné opatrenia, ktoré sú uvedené v
nariadení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požiadavkách na bezpečnosť a ochranu zdraví pri
práci na pracoviskách s nebezpečím pádu z výšky alebo do hĺbky
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D.6 Interiér
D.6.1 Technická správa

Predmetom riešenia v časti interiéru bolo zábradlie schodiska v CHÚC-B. Je navrhnuté
oceľové zábradlie s výplňou z 3mm hrubého dierovaného plechu. Vzor plechu vychádza
z modulového členenia fasádnych panelov, aby sa dosiahlo dizajnové prepojenie interiéru
a exteriéru. Panel pre schodiskové rameno má šírku 730mm a výšku 1370mm. Panel pre podestu má
šírku 490mm a výšku 1320mm. Nosná konštrukcia je tvorená stĺpikmi z profilov JAKL 40x40x3. Celé
zábradlie je z lakovanej ocele (farba laku – kladivkový antracit).

Vzhľadom k veku žiakov základnej školy sú navrhnuté dve madlá - jedno vo výške 600mm
a druhé vo výške 1000mm. Vonkajší priemer madla je 40mm.

Zábradlie je navrhnuté v súlade s ČSN 74 3305 (9/2017).
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