Autorka zpracovala projekt základní školy s kapacitou 540 žáků, která je umístěna na okraj obce
Horoměřice. Studentka opírá svůj koncept o seskupení tří objemů okolo centrálního atria. Ke
vstupnímu jednopodlažnímu objektu přiléhají jednotlivé kvádry, do kterých jsou umístěny zcela
logicky prostory pro výuku - I. a II. stupeň a zázemí školy - jídelna a tělocvična. Navržené okolní
úpravy jsou značně schématické a prostor přilehlé ulice s parkováním nepůsobí vlídným dojmem.
Dispoziční řešení a provozní vazby samotného objektu školy jsou řešeny logicky. Vnitřní prostory
jednotlivých funkčních celků jsou řešeny přehlednou, ale prostorově úspornou formou. Hmota
objektu, tvarosloví a architektonická forma se spíše odkazují ke škole v městském prostředí, což
vyvolá diskuzi, zda-li dům vychází z daného kontextu či spoluutváří směr jakým se lokalita bude dále
vyvíjet.

Část, kterou studentka zpracovala do podoby projektové dokumentace, byla odevzdána v
adekvátním rozsahu a v přehledné grafické formě. Autorka prokazuje schopnost zpracování
komplexní dokumentace bez vážných nedostatků či chyb. Překvapivě a pozitivně působí, v dnešní
počítačové éře, zpracované detaily “v ruce”. Navržený konstrukční stěnový systém v pavilonech je z
konstrukčního hlediska odpovídající, nicméně do značné míry omezuje variabilitu prostoru a možnou
adaptabilitu v letech budoucích . Použití odsazeného dvouřadého sloupořadí v centrálním atriu
ještě více zužuje průchozí profil a omezuje jeho využitelnost. Otázky vzbuzuje navržený suterénní
prostor s relativně velkou světlou výškou, která se zdá být neadekvátní. Diskutabilní se zdá být výška
parapetu oken (1200 mm), která snižuje kontakt žáků, zejména nižšího věku a vzrůstu, s přilehlým
okolím. Kladně lze hodnotit velké množství dobře zpracovaných stavebních detailů. Autorka nabízí
komplexní pohled na řešení technického zařízení budovy s důrazem na využití plochých střech pro
osazení fotovoltaických panelů, využití zemních vrtů a prvky modrozelené infrastruktury. Ostatní
parciální úlohy byly vypracovány svědomitě a v odpovídající kvalitě. U detailu zábradlí lze polemizovat
nad použitím perforovaného plechu, jakožto potenciálně nebezpečným pro nenechavé dětské ruce.

Bakalářská práce je zpracována bez větších rozdílů v kvalitě jednotlivých částí. Autorka prokázala,
že je schopna zpracovat komplexní dokumentaci, která rozvíjí původní koncept, na dobré úrovni bez
výrazných nedostatků a chyb.

Hodnotím práci známkou C - dobře.
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Otázky a témata k diskuzi:

Lokální podsklepené část - jaké jsou argumenty pro její realizaci? Nelze integrovat část
programu do jiné části objektu?

Jaké jsou pozitiva a negativa použitého fasádního systému?

Jak je zajištěna bezpečnost školy a zamezení vstupu nežádoucích osob, když návrh
neobsahuje vrátnici či recepci?

Jaká je představa o využívá centrálního atria?

Jak a kde děti tráví přestávky, zejména v zimních měsících, kdy nejsou přístupné venkovní
prostory?